
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  25Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2017 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 031/2017-DIEP/
FSCMP, de 10/04/2017;
RESOLVE:
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor as Comissões de Apoio Técnico Financeiro e Científi co do 
Termo de Cooperação – FAPESPA/FSCMP:
COMISSÃO TÉCNICA FINANCEIRA

NOME CARGO

ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
DIRETORA 
ADMINISTRATIVA 
FINANCEIRA

KATIA REGINA VEIGA PEREIRA GERENTE DE LOGÍSTICA
SAMARA DE JESUS MARCELINO 
CHAGAS GERENTE DE COMPRAS

MARCELO ARAUJO MIRANDA ENGENHEIRO

KLEBSON TINOCO ARAUJO PROCURADOR 
FUNDACIONAL

ROSA DE FATIMA AMADOR VELOSO GERENTE DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA ASSESSORIA DE 
CONTROLE INTERNO

ISIS SOUZA COIMBRA
COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

COMISSÃO TÉCNICO CIENTÍFICO

NOME CARGO
LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA 
MOIA

DIRETORA DE ENSINO E 
PESQUISA

PAULO EDUARDO SANTOS AVILA GERENTE DE PESQUISA

INGRID MAGALI DE SOUZA PIMENTEL

COORDENADORA 
DE RESIDENCIA 
MULTIPROFISSIONAL EM 
EXERCÍCIO

VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA GERENTE DE ENSINO

PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES

NUTRICIONISTA 
MEMBRO DA EQUIPE 
TÉCNICA DA DIRETORIA 
DE ENSINO E PESQUISA

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 169542
PORTARIA Nº 219/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/85631,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 27/03/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor LUIZ CARLOS PEREIRA MARQUES, Id. 
Funcional nº 57201626/2, Agente Administrativo, lotado na 
Gerência de Gestão de Pessoas, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 169546

PORTARIA Nº 220/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/66782,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 17/04/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral ao servidor MARCIO PAULO SOUZA GOMES, Id. 
Funcional nº 57203683/1, Agente de Artes Práticas, lotado na 
Gerência de Assistência Nutricional, de acordo com o disposto 
na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 

regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 60%, 
conforme Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 169549

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ORGÃO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/67953
Ato: Contrato nº 021/2017
Nome: Robert Cleidson de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 06/04/2017
Término de Vínculo: 05/04/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 13/032017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 67953/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 169621
ORGÃO: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 

HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/469911
Ato: Contrato nº 027/2017
Nome: Aurismar do Socorro Teixeira Silva
Cargo: Assistente Social
Data da admissão: 06/04/2017
Término de Vínculo: 05/04/2018
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 16/12/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 469911/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 169622

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 301/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20882.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Alessandra Menezes 
da Conceição Leite, matricula n° 54196595/1, Cargo: Assistente 
Social, lotada (o) na (o), Gerência de Captação de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 25 de março de 2017 a 23 de abril de 
2017, Laudo Nº 20882.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 169706

Portaria nº 303/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20101.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Izabel Soares 
Fernandes, matricula n° 7000979/1, Cargo: Auxiliar de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de março de 2017 a 04 de março de 
2017, Laudo Nº 20101.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 169710

Portaria nº 302/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril de 2017
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 2726/17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Claudio Cesar 
Viana Evangelista, matricula n° 57206451/1, Cargo: Tecnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de março de 
2017 a 23 de março de 2017, Laudo Nº 2726/17.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 169708
Portaria nº 304/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 de abril 

de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 20904.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Luciana Souza 
Miranda Leal, matricula n° 54189073/1, Cargo: Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 27 de março de 2017 a 28 de março de 
2017, Laudo Nº 20904.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de abril de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 169711

.

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2016 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/126654.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CERRADO AUDIOVISUAL EIRELI - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.871.746/0001-88, com sede na Avenida CSC nº 10, Lote 02, 
Taguatinga Sul, Brasília – Distrito Federal, CEP: 72.016-105
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
04 (QUATRO) TELEVISORES DE LED DE 42 POLEGADAS, para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0669001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
8.198,00 (oito mil cento e noventa e oito reais), já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Robson Luiz B. da Silva – Gerente de 
Infraestrutura/Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19 de abril de 2017
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARCELO MARQUES MENDONÇA - CERRADO AUDIOVISUAL 
EIRELI - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 169332


